Дело № 5-85-230/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-000664-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 июня 2022 года                                                                   г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым, в отношении:
фио Умера Муслимовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспорт РФ серия: 39 14 № 170056, выдан 05.06.2014 Федеральной миграционной службой России, код подразделения 900-004, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, ранее не привлекался к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.05.2022 в 13 часов 15 минут по адресу: г. Судак, ул. Восточное шоссе, возле дома № 10 фио на автомобиле ВАЗ-2111, государственный регистрационный знак А331ВС82, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял перевозку лома цветных и черных металлов в количестве 150 килограммов в отсутствие документа о взрывобезопасности груза, не имея специального разрешения по данным видам деятельности, чем нарушил требования постановления Правительства России №370 от 21.05.2001 г. «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения».
05.05.2022 по указанному факту в отношении фио  составлен протокол об административном правонарушении по ст. 14.26. КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и подтвержденной его вину в совершенном правонарушении.
Статьей 14.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ст. 8.2, ч. 2 ст. 8.6 и ч. 2 ст. 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
Требованиями пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
Таким образом, из анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома без наличия соответствующей лицензии.
Как усматривается из материалов дела фио, который не является индивидуальным предпринимателем, осуществлял перевозку лома цветных и черных металлов без соответствующей лицензии.
Вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №076077, с которым фио согласился /л.д. 1/;
- рапортами  ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Судаку фио ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Судаку майора полиции фио /л.д. 3,13/;
-протоколом 8208№001961 от 05.05.2022 об изъятии вещей и документов с фототаблицей /л.д. 4-5/;
- письменными объяснениями фиоМ от 05.05.2022 /л.д. 7/;
- сведениями с официального сайта ФНС России www.nalog.ru /л.д. 14-15/.
По мнению суда, имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании материалы подтверждают факт осуществления фио перевозки лома цветных и черных металлов в нарушение требований ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «Об отходах производства и потребления» и Постановления Правительства России № 1287 от 12.12.2012.
Указанные действия фио, суд квалифицирует по ст. 14.26 КоАП РФ как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью имеющихся в деле и исследованных судом доказательств.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность фио  не имеется.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, при отсутствии обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения целей, установленных ст. 3.1. КоАП РФ, фио необходимо назначить административное наказание в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ.
	Руководствуясь ст. 14.26, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио Умера Муслимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2400 (двух тысяч четырехсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Лом цветного и черного металла в количестве 150 килограмм, находящийся на ответственном хранении у фио Умера Муслимовича – конфисковать и обратить в доход государства.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001, - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35723000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300855002302214125.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым по адресу: 298000, Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:	 		    подпись 		            А.С.Суходолов
ь
3